
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.95 del Reg.

Data 02-04-2019

Oggetto: Decreto della Regione Marche n.376/ITE del 25/11/2015 - eventi alluvionali
nov.dic. 2013 - O.C.D.P.C. n.141/2014 - LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEZIONE
IDRAULICA DEL TORRENTE VIBRATA ED ADEGUAMENTO
DELL'ATTRAVERSAMENTO ESISTENTE IN CORRISONDENZA DEI CONFINI
DEL COMUNE DI MALTIGNANO - AFFIDAMENTO INCARICO

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Il Comune di Maltignano è assegnatario di un finanziamento relativo agli eventi alluvionali-
novembre-dicembre 2013 - Decreto 376/ITE del 25/11/2015 di importo pari ad € 20.100,00   per i
“Lavori di sistemazione del ponticello consolidamento e riduzione gradi di rischio”

 La DGR n.1746 del 17/12/2018 con la quale tra gli interventi inseriti inseriti nel Por Fesr 2014-2020 Asse-
8 Azione 27.1 “Manutenzione straordinaria del reticolo idraulico delle reti di scolo e sollevamento acque,
laminazione delle piene e stabilizzazione delle pendici utilizzando ove possibile infrastrutture verdi”
viene indicato anche quello da realizzarsi nel territorio del Comune di Maltignano a titolo  :“Torrente
Vibrata mitigazione del rischio idraulico Maltignano” € 300.000,00;

CONSIDERATO che è stato sottoscritto da parte della Regione Marche e del Comune di Maltignano un
apposito protocollo d’intesa con il quale vengono regolati i rapporti tra i due enti coinvolti ovvero la parte
progettuale farà capo al Comune di Maltignano e la parte realizzativa farà capo alla Regione Marche

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.12 del 07/03/2019 (R.G. n.64) con la quale
è stata approvata la Determina a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto.

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”.

RICHIAMATE le linee guida n. 1, di attuazione del D.lgs.50/2016 recanti “Indirizzi generali sull'affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate con Delibera dell’Anac n. 973 del 14/09/2016



CONSIDERATO che sul mercato elettronico della PA è stata formulata la trattativa diretta n.847580 rivolta al
tecnico Arch.Marco Amabilli il quale ha prodotto nei termini previsti mediante Mepa la documentazione di
seguito allegata acquisita ai Prott 2634 del 01/04/2019 ed integrata con prot 2697 del 02/04/2019

Allegato A (Disciplinare d’incarico)-
Allegato B (Scrittura privata RTP)-
Allegato C  (Modello offerta economica)-
Istanza-
Offerta economica-

DATO ATTO che i nominativi dei tecnici costituenti la RTP sono i seguenti:
Arch. Marco Amabilli CF MBLMRC79C10A462U iscritto all’Ordine degli Architetti di AP al n.774-
Ing. Romeo Piersanti CF PRSRLR61L09Z614F iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di-
Teramo
Dott. Geol. Gianluigi Bartolini CF BRTGLG73A12Z112B iscritto all’Ordine dei Geologi della Marche-
al n.712

CONSIDERATA l’urgente necessità  di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale al fine da
garantire lo svolgimento dell’iter progettuale nel rispetto dei tempi fissati nel protocollo d’intesa sottoscritto con
la Provincia di Ascoli Piceno ;

CONSIDERATO che la somma complessiva pari ad €.15.500,00 Iva e Cnpaia esclusi può essere imputatta al
Cap 2840.8 del bilancio corrente ed interamente finanziata con Decreto della Regiona Marche Servizio Tutela
Gestione e Assetto del Territorio n.376/ITE del 25/11/2015

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch.Antonella Stuzzica-
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZB4277AE2A-
Di dare atto che alla somma complessiva di €. 19.666,40 Iva ed oneri previdenziali inclusi  necessaria per-
l’espletamento del servizio si potrà far fronte con imputazione al Cap.2840.8

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

VISTO il DURC acquisito al prot. 2652 del 01/04/2019  con il quale viene attestata la regolarità contributiva
dell’Arch. Marco Amabilli

RICONOSCIUTA  per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
DI AFFIDARE ai sensi del combinato disposto art.31 c.8 e art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, mediante1.
utilizzo del mercato elettronico della pubblica Amministrazione Me.Pa l’incarico professionale per la
progettazione definitiva esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  per i lavori
denominati “Lavori  di rispristino della sezione idraulica del Torrente Vibrata ed adeguamento
dell’attraversamento esistente in corrispondenza dei confini del Comune di Maltignano” all’Arch. Marco
Amabilli mandante della RTP costituita dai seguenti professionisti:



Arch. Marco Amabilli CF MBLMRC79C10A462U iscritto all’Ordine degli Architetti di AP al n.774-
Ing. Romeo Piersanti CF PRSRLR61L09Z614F iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di-
Teramo
Dott. Geol. Gianluigi Bartolini CF BRTGLG73A12Z112B iscritto all’Ordine dei Geologi della Marche-
al n.712

Al prezzo offerto pari ad €. 15.500,00 Iva e Cnpaia esclusi

DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad  €.19.666,40 al Cap 2840.8 del bilancio corrente2.
finanziato interamente con Decreto della Regione Marche Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio
n.376/ITE del 25/11/2011

  DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e3.
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Arch.Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 08/04/2019

Il Responsabile del servizio finanziario



Esercizio

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

37 02/04/2019 19.666,40 2840.8 2019

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data 02/04/2019

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo Capitolo FPV



N.    435    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 21-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


